М> Hiiiiiiiia.ibHoc бюл'/кетное
loiiiK’o.ibHOC oopa joBa ie.ibHoe учреисдение

«Дегский сад комбинированного вида № 73 «Веснянка»
муниципального обрадования
городской округ Симферополь

Республики Крым

От « Л » loZXx-
ПРИКАЗ

№-о

О мероприятиях по профилактике
гриппа и оетрых респираторных вирусных
инфекций, в I ом числе новой коронавирусной
инфекцией (COVID-19) в МБДОУ №73
«Веенянка» в диидемический седой 2022/2023 гг.

На основания приказа Управления обрадования от 07.09.2022 № 436 «О
мероприятиях но профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций, в
том числе новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) в образовательных
учреждениях города Симферополя в эпидемический сезон 2022/2023 гг.. Во исполнение
решения санитарно-противоэпидемической комиссии при Совете министров Республики
Крым от 04.08.2021 №1. санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации
работы образовательных организаций и друтих объектов социальной инфраструктуры для
детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID),
утвержденных Постановлением Г’лавного государственного санитарного врача РФ от
30.06.2020 № 16. Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от
28.07.2022 №;20 "О мерах по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных
инфекций в эпидемическом сезоне 2022-2023 годов" в ттелях профилактики гриппа,
острых респираторных вирхсных инфекций, а также новой коронавирусной инфекции
(COV1D-19) и недопущения массовых заболеваний нобразовательных учреждениях

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. У твердить План мероприятий по профилактике гриппа, острых респираторных

вирусных инфекций и внебольничиых пневмоний, а также новой коронавирусной
инфекции (СОУ1Г)-19) в МБДОУ. (приложение 1)

2. Обеспечи ть выполнение Плана мероприятий.
3. Возложи ть персона,1ьную ответственность за реализацию Плана мероприятий в

полном объеме на медицинскую сестру Авдееву О.О..
4. Проводить санитарно-гигиенические и оздоровительные мероприятия по

формированию здорового образа жизни, закапиваюшие прогтедуры, физическое
воспитание детей.

5. Размесг'и гь на стендах в МБДОУ и в группах, а также на официальном сайте
в сети « Итсрнст» информацию гга тем>' «Профилактика гриппа и ОРВИ, а также новой
коронавирусной инфекции ((4)V11)-19)» в срок до 30.09. 2022 год.

6. Осуществлять контроль за санитарно-гигиеническим состоянием МБДОУ
№73 "Веснянка".

7. Обееггечить С-ви гаминизаггию третьих блюд, использование в пищу овощей,
содержащих фи г он г гиды.

8. Воспитате.гям грхгпг провести разъяснительную работу с родителями
(законггыми предегави гелями) о необходимости своевременного обращения за
медиггинской иомогцью в случае появления признаков заболевания у детей.

9. Ироиеригь на.'1ичио знаний педагогического и учебно-вспомогательного
персонала по соблгодениго гемпературного режима . помещений групп, режима
проветриваггия. влажной >борки с примеггением дезинфипирутогггих средств, дезинфекции
пос> ды. обеззараживаггия возд> \а.

К). При возникновении в МДОУ №73 "Веснянка" 5-ти и более случаев с
симптомами острой респираторной инфекции (гриппа или ОРВИ) на одной группе,
евязанньгх между собой инкубационньгм периодом (в течение 7 дней), медицинской
сесгре незамсдли'гельгго информирогщть - заведугошего

11. Своевременно ироводигь выявление больных или лиц с подозрением на
заболевания г риггггом и ОРВИ.

12. В очагах гриппа и ОРВИ в группах МДОУ №73 "Веснянка" медицинской
сестре ежедневно в течение 7 дней после изоляции rrocjreiiHero больного гриппом и ОРВИ
проводить осмотры дегей. воспитатнников с больным гриппом и ОРВИ, с обязательной
гермомегрией 2 раза в деггь и осмотром зева. Результаты обследования регистрировать в
установленном порядке.

13. С цельте предуттреждения расттространения заболевания гриппом в группу,
иосгавленнуто на карантин, тте ггринимагь новт>гх детей и не ттереводи.ть из нее детей в
другие т'рутты.

14. Персоналу трутттт с установленным медицинским наблюдением обязательно
соблюдать масочног о режима со сменой масок каждые 3 -4  часа работы.

15. Персонал с признаками заболевания гриппа и ОРВИ не допускать к работе с
детьми.

16. В детский кчттлектив rrepcoHajr допускать только после клинического
выздоровления, но не ранее 7 дней с момента ттоявлеттия симтттомов заболевания

17. Провести консудьтацию с ттерсоналом о средствах и методах
индивидуальной и коллективной защиты от гриппа, ОРВИ и необходимости
своевременного обратдения за медицинской помощью в случае появления признаков
заболевания. Отвегстветтный; медицинская сестра Авдеева 0 .0 ,

18. Вести 'жран забо.тсвасмос т и детей тто з руттттам ежедневно, сводные данные
тто ттосетттасмости детьми дотттколтлтото учреждения ттодавать ежедневно заведующей.
От вс'тсгвенньтй: медицинская сестра Авдеева 0 .0 .

19. Провести текущей дезинфекцию химическими дезинфицирующими
средствами, разрешенными к применению, соблюдать масочный режим, гигиеническую
обработку рук. обеззараживание и очистку воздуха с применением технологий,
ттрошсщтттих оценку соответствия и разретттенньтх к применению, в том числе
у.'тьтрафио.тетовое облучение и ттроветривание ттомещений.

20. Контроль за санитарно-гигиеническим состоянием группы проводить
ежедневно.

21. Воспитателям групп довести до сведения родителей о необходимости
приводить детей в детский сад до 8.30. о необходимости предуттреждать воспитателей о
бо;тезни ребёнка не позднее 8.30 гекутцет о дня. Ответственные -  воспитатели групп.

22. Медицинской сестре контролировать причины неттосещения ребёнком
дотттко.тьнот о _\ чреждеттия. Основанием д.тя нсттосетцсния ребёнком детского сада мог ут
бьпъ:

- болезнь ребёнка (подтверждение - справка из ттоликлиники),
- отттуск родителей (заявление на отпуск родителей, заполняется в группе и хранится
у воспитате.'тей),
- домаптняя причина (заявление от родителей, заполняются в группе и хранится у
востти та гелей).

23. [кк’пигате.чям проводить ежедневный осмотр детей при приеме в группу
для выявления симптомов гриппа. ОРВИ. Ответственные ^ воспитатели групп.

24. Дечей с признаками гриппоподобного заболевания немедленно сообщать
родиге.1ям. организовывагь отправку домой. Ответсгвенные -  воспитатели групп.